1

АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ИНСТИТУТ ХИМИИ ИМ. В.И. НИКИТИНА

На правах рукописи

ХОЛОВ Холмахмад Исроилович

ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТЕХНОЛОГИИ

ВЫЩЕЛАЧИВАНИЯ ЗОЛОТА ИЗ ХВОСТОВ

ФЛОТАЦИИ РУД НИЖНИХ ГОРИЗОНТОВ

ДЖИЖИКРУТСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ

ТАДЖИКИСТАНА

Специальность: 02.00.04 - физическая химия

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

кандидат технических наук

Самихов Ш.Р.

Душанбе – 2019

2

О Г Л А В Л Е Н И Е

ВВЕДЕНИЕ ……………………………………………………………… 4

ГЛАВА I. ОСНОВЫ ОБОГАЩЕНИЯ И ИЗВЛЕЧЕНИЯ

ЗОЛОТО – СУРЬМЯНЫХ РУД (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) ..............

10

1.1. Краткая характеристика основ обогащения и извлечения

золото – сурьмяных руд ………………………………………………….

10

1.2. Флотационное и гравитационное обогащение золото –

сурьмяных руд ……………………………………………........................

14

1.3. Практики обогащения сурьмяных руд ……………………. 21

1.4. Теоретические основы нецианистых способов

выщелачивания золотосодержащих руд ………………………………..

23

1.5. Механизм и кинетика тиомочевинного выщелачивания

золота ……………………………………………………………………...

25

1.6. Тиосульфатное выщелачивание золота …… ……….......... 28

1.7. Выщелачивание в растворах хлора ………………….......... 29

1.8. Йодидное выщелачивание золота ………………………… 30

1.9. Заключение к «Обзору литературы» …………………….... 32

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ

ГЛАВА II. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЗОЛОТО-

СУРЬМЯНО-РТУТНЫХ РУД МЕСТОРОЖДЕНИЯ

ДЖИЖИКРУТ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН ………………..

33

2.1. Геолого-минералогическая характеристика золото-

сурьмяно-ртутных руд месторождения Джижикрута …………………

41

2.2. Методика эксперимента …………………………………… 42

2.2.1. Сущность флотационного обогащения руды ……………. 42

2.2.2. Физико-химические основы метода рентгенофазового

анализа ……………………………………………………………………

42

2.2.3. Основы йодометрического метода титрования ………….. 43

3

ГЛАВА III. ВЫЩЕЛАЧИВАНИЕ ЗОЛОТА ИЗ ХВОСТОВ

ФЛОТАЦИИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ДЖИЖИКРУТ

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН …………………………………...

45

3.1. Технология обогащения руд нижних горизонтов

Джижикрутского месторождения ……………………………………….

45

3.2. Рентгеноструктурный анализ исходной руды и продуктов

флотации золото-сурьмяно-ртутных руд ……………………………….

50

3.3. Определение содержания золота из золото-сурьмяно-

ртутных руд с адсорбцией активированным углем-йодометрическим

методом …………………………………………………………………...

54

3.4. Исследование по выщелачиванию золота из хвостов

флотации ацетилтиомочевиной …………………………………............

59

3.5. Тиомочевинное выщелачивание золота из хвостов

флотации руды нижних горизонтов …………………………………….

65

3.6. Схема гидрометаллургической переработки золота из хвостов

флотации методом ацетилтиомочевинного выщелачивания ………….

72

ГЛАВА IV. КИНЕТИКА И МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССА

АЦЕТИЛТИОМОЧЕВИННОГО ВЫЩЕЛАЧИВАНИЯ ЗОЛОТА

ИЗ ХВОСТОВ ФЛОТАЦИИ …………………………….......................

74

4.1. Кинетика процесса ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота из хвостов флотации …………………………...

74

4.2. Моделирование технологических процессов

выщелачивания золота из хвостов флотации …………………………...

80

4.3. Влияние вещественного состава руд на процесс

ацетилтиомочевинного, тиомочевинного выщелачивания и оценка

перспектив использования этого процесса для извлечения золота из

хвостов флотации месторождения Джижикрута ……………………….

88

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ………………………..... 90

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ …………………...... 92

ПРИЛОЖЕНИЕ ………………………...………………………...…….. 106

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Месторождения сурьмы известны в Китае,

России, Таджикистане, Болгарии, ЮАР, Алжире, Азербайджане, Финляндии,

Казахстане, Сербии, Киргизии. Согласно опубликованным прогнозам

ежегодный прирост потребления первичной сурьмы до 2020 г. оценивается в

2,5 – 3‚1%.

В соответствии с геологическими запасами основными поставщиками

сурьмяного сырья являются Китай – 47 %, Россия – 17 %, Таджикистан – 12

%; в этих трех странах добыча составляет около 3/4 от мировой. Основная

масса концентратов из этих стран направляется на экспорт, так как

потребление концентратов добывающими странами невелико. Главные

перерабатывающие центры сосредоточены в Китае, США, Англии и Японии.

Обеспеченность сурьмяной промышленности мира имеющимиcя запасами

металла при современном уровне потребления сурьмы – порядка 25-30 лет.

Поэтому проблема комплексности использования сурьмосодержащего сырья

является актуальной задачей.

Многие сурьмяно-ртутные месторождения богаты драгоценными

металлами. Одним из таких месторождений является Джижикрутское

сурьмяно-ртутно-золотосодержащее месторождение. При этом в переработку

в ближайшей перспективе будут вовлекаться золотосодержащие руды

нижнего горизонта сурьмяно-ртутного месторождения Джижикрут, в

котором содержание попутных элементов значительно возрастает.

В соответствии с литературными данными и минералогического состава

золото непосредственно связано с минералами сурьмы, в частности с

антимонитом, в виде средних по величине, тонких или субмикроскопических

включений металлического золота, а также некоторых золотосодержащих

сульфидов: например, пирита. При флотации этих руд основная часть золота

не обогащается в концентрат, а переходит в хвосты и можно его извлекать из

хвостов флотации. Таким образом, разработка новых технологий для

извлечения золота из хвостов флотации является актуальной задачей.
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Диссертационная работа содержит сведения о современных технологиях

и используемых новых методах при выщелачивании золота из хвостов

флотации, практике выделения благородных металлов при

пирометаллургическом производстве, в т.ч. выделении из растворов

благодаря гидрометаллургическим процессам.

В диссертации рассмотрены ресурсы, технологии обогащения руд

нижних горизонтов месторождения Джижикрут. Изучаются возможности

переработки руд нижних горизонтов и получение собственно золота из

хвостов флотации.

Целью настоящей работы является разработка технологии

переработки сурьмяно-ртутно-золотосодержащих руд нижнего горизонта

месторождения Джижикрута, обеспечивающего максимальное извлечение

золота из хвостов флотации методом ацетилтиомочевинного и

тиомочевинного выщелачивания.

В связи с поставленной целью решаются следующие задачи:

 изучение вещественного состава руды нижних горизонтов

месторождения Джижикрута;

 исследование условий ацетилтиомочевинного и тиомочевинного

выщелачивания золота из продуктов обогащения;

 определение физико-химического состава исходной золото-сурьмяно-

ртутных руд и продуктов флотации;

 определение содержания золота из золото-сурьмяно-ртутных руд с

адсорбцией активированным углем-йодометрическим методом;

 изучение кинетики процесса ацетилтиомочевинного выщелачивания

золота из хвостов флотации руды нижних горизонтов месторождения

Джижикрута;

 изучение моделирования процесса ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота из хвостов флотации руды нижних горизонтов

месторождения Джижикрута;
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Научная новизна работы:

 впервые установлены физико-химические закономерности

выщелачивания золота ацетилтиомочевиной и тиомочевиной из хвостов

флотации месторождения Джижикрут.

 исследована кинетика и механизм выщелачивания золота из хвостов


[…]


Эмпирическая формула,

Y=21,62+0,49X1– 0,64X2.

Среднее процентное отклонение, равное – 5,07.

Рисунок 4.6 – Графики зависимость извлечения ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота от времени при 400 °С

Ацетилтиомочевинное выщелачивание золота при 600 °С:

a = 63,418; b = 1,187142857; с = –3,96.

Эмпирическая формула,

Y=63,41+1,18X1–3,96X2.
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Среднее процентное отклонение, равное – 1,01.

Рисунок 4.7 – Графики зависимость извлечения ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота от времени при 600 °С

Ацетилтиомочевинное выщелачивание золота при 600 °С и после

обработки серной кислотой:

a = 54,26831169; b = 0,906233766; с = 8,263636364.

Эмпирическая формула,

Y=54,26+0,90X1+8,2X2.

Среднее процентное отклонение, равное – 6,09.

Рисунок 4.8 – Графики зависимость извлечения ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота от времени при 600 °С +обработка серной кислотой

Проведённые регрессионные и дисперсионные анализы позволили

получить адекватные математические модели. Для определения
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корреляционных зависимостей между входными параметрами и

исследуемыми показателями по результатам эксперимента использовалась

известная программа DataFit 9.1 и получены 3D графики (рисунок 4.9)

зависимости извлечения золота от рН среды и времени.
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Рисунок 4.9 – 3D график

зависимости извлечения

золота от рН среды и

времени

В результате сравнения расчетов по программе и экспериментальных

данных показано, что математическая модель каждой стадии процесса

ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации в

испытании адекватно описывает реальный процесс.

Полученные результаты позволяют также применить предложенные и

проверенные в реальных условиях математические модели при разработке

системы контроля и управления процесса ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота из хвостов флотации.

4.3. Влияние вещественного состава руд на процесс

ацетилтиомочевинного, тиомочевинного выщелачивания и оценка

перспектив использования этого процесса для извлечения золота из

хвостов флотации месторождения Джижикрут

Процесс ацетилтиомочевинного и тиомочевинного выщелачивания

золота испытан более чем на 20 пробах (руды и продукты обогащения –

концентраты, хвосты), существенно различающихся между собой по общему

химическому составу, а также по содержанию и минеральной форме
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присутствующего в рудах золота и др. Результаты испытаний тиомочевины и

ацетилтиомочевины этих же продуктов сопоставлялись по технологическим

показателям с результатами цианирования.

По результатам исследования и технологических испытаний выявлены

следующие основные преимущества ацетилтиомочевинной и тиомочевинной

технологии по сравнению с цианированием:

 исключение из технологического цикла цианистых солей, жидкого

хлора и его производных, относящихся к категории сильнодействующих

ядовитых веществ (СДЯВ);

 относительно простая система регенерации растворителя и очистки

отрегенерированных растворов от примесей, обеспечивающая возможность

организации бессточной гидрометаллургической технологии;

 более эффективное сочетание операций ацетилтиомочевинного

выщелачивания с предварительной кислотной обработкой.

В ряде публикаций отмечается возможность извлечения золота кислыми

ацетилтиомочевинными и тиомочевинными растворами из хвостов флотации

месторождения Джижикрут.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Изучен физико-химический состав исходных руд и

продуктов флотации, их разложения дифференциально-термическим,

рентгенофазовым методами. С помощью, рентгеновский дифрактометрии

выявляет особенности поэтапного разложения исходной золото-сурьмяно-

ртутных руд на различных этапах технологической обработки и обогащения.

2. Изучены физико-химические закономерности выщелачивания

золота ацетилтиомочевинной и тиомочевинной из хвостов флотации.

Разработанный процесс позволяет достигнуть извлечение золота после

обжига при 600 0С и обработки серной кислотой с тиомочевиной 81 – 88 % и

ацетилтиомочевиной 76 – 86 %.

3. Исследована кинетика процесса ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота из хвостов флотации, рассчитаны значения энергии

активации процесса, составившие, соответственно, 7.95 кДж/моль, что

свидетельствует о быстром протекании реакции в диффузионной области.

4. Определено содержание золота в золото-сурьмяно-ртутных руд и

продуктов обогащения с адсорбцией активированным углем-

йодометрическим методом. По данным анализа можно сделан вывод, о том,

что руда нижних горизонтов Джижикрутского месторождения является

золотосодержащей ртутно-сурьмяной рудой. Показано, что золото не

обогащается в концентрат, а остается в хвостах и можно его извлекать из

хвостов флотации.

5. Разработана математическая модель процесса ацетил-

тиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации месторождении

Джижикрут. На основании проведённых математических расчетов

предложена модель выщелачивания золота из хвостов флотации, которую

можно рекомендовать в производство.

6. Разработана и предложена принципиальная технологическая

схема обогащении золото-сурьмяно-ртутных руд месторождения
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Джижикрут. Рекомендуемая технологическая схема флотации руды нижних

горизонтов Джижикрутского месторождения включает в себя измельчение

руды до 75% класса -0,063 мм, основную, две контрольные флотации и

перечистки концентрата две или три в зависимости от качества получаемого

концентрата.

Результаты научной работы используются в учебном процессе

Технического колледжа Таджикского технического университета им. М.

Осими при подготовке специалистов по специальности 3-480154

обогащение полезных ископаемых, при чтении лекций, проведении

лабораторных работ, а также при написании научных и дипломных

работ, рефератов по предметам технологии обогащения руд цветных

металлов, химических технологий и других профильных дисциплин.
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