ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Холова Холмахмада Исроиловича на тему: «Физико - химическое основы технологии выщелачивания золота из хвостов флотации руд нижних горизонтов Джижикрутского месторождения Таджикистана», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04- физическая химия

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Холов Холмахмад Исроилович в 2013 году окончил Горно-металлургический Институт Таджикистана по специальности «Инженер обогатитель». С 2018 года по настоящее время работает в Институте химии им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан.

В 2018 г. окончил заочную аспирантуру Института химии им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан по специальности 02.00.04 – «Физическая химия». Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов выдано 01 августа 2019 г. Академией наук Республики Таджикистан. Справка об обучении в аспирантуре выдана 01 июля 2019 г. Академией наук Республики Таджикистан. За период работы и учебы он показал себя как грамотный и ответственный исполнитель. Проявил способность к научной деятельности, постановке и проведению научно-исследовательских работ, повышению научно-педагогического уровня.

Холов Х.И. обладает достаточными теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные знания позволили ему выполнить диссертационную работу, связанную с изучением переработки сурьмяно-ртутно-золотосодержащих руд нижнего горизонта месторождения Джижикрута, обеспечивающего максимальное извлечение золота из

хвостов флотации методом ацетилтиомочевинного и тиомочевинного выщелачивания.

Холов Х.И. является автором более 16 опубликованных научных работ, в том числе 4 статей в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК Министерства высшего образования и науки Российской Федерации – «Доклады АН Республики Таджикистан», «Вестник ТГУ. Серия естественных наук», «Вестник ТНУ. Серия естественных наук», 11 тезисов докладов на республиканских и международных конференциях и получен 1 малый патент Республики Таджикистан.

Холов Х.И. пользуется уважением среди сотрудников лаборатории «Обогащения руд» и коллектива Института химии им. В.И. Никитина Академия наук Республики Таджикистан.

Оценка диссертации

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе Холовым Х.И. решены следующие задачи:

- изучен вещественный состав руды нижних горизонтов Джижикрутского месторождения Таджикистана;
- исследованы условия ацетилтиомочевинного и тиомочевинного выщелачивания золота из продуктов обогащения;
- определен физико-химический состав исходной и продуктов флотации золото-сурьяно-ртутных руд;
- определено содержание золота из золото-сурьяно-ртутных руд с адсорбцией активированным углем-йодометрическим методом;
- изучена кинетика процесса ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации руды нижних горизонтов Джижикрутского месторождения Таджикистана;
- изучено моделирование процесса ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации руды нижних горизонтов Джижикрутского месторождения Таджикистана.

На основе приведенных исследований разработана и предложена принципиальная технологическая схема переработки золота из хвостов флотации методом ацетил-тиомочевинного и тиомочевинного выщелачивания. Разработанный процесс позволяет достигнуть извлечение золота после обжига при 600 °С и обработкой серной кислотой с тиомочевинной 81 – 88 % и ацетил-тиомочевинной 76 – 86 %.

Исследованы кинетические процессы ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации рассчитана значеие энергии активации процессов, составившее, соответственно, 7,9529 кДж/моль, что свидетельствует о быстром протекании реакции в диффузионной области.

Разработана математическая модель процесса ацетил-тиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации месторождения Джижикрута Республики Таджикистан. На основании проведённых математических расчетов предложена модель выщелачивания золота из хвостов флотации, которую можно рекомендовать в производство.

Кандидат технических наук,
главный научный сотрудник лаборатории
«Обогащения руд» Института химии
им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан

Ш.Р. Самихов

734063, Таджикистан, г. Душанбе, ул. Айни 299/2

Институт химии им. В.И. Никитина

АН Республики Таджикистан

E-mail: samikhov72@mail.ru

тел.: (+992) 93 338 02 04

Подпись Самихова Ш.Р. удостоверяю:

Старший инспектор отдела кадров
Института химии им. В.И. Никитина
АН Республики Таджикистан

Ф.А. Рахимова